
.. 

REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE No Ü 5 / 

APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA N° OS DEL 08.03.2016. 

COPIAPÓ, L 1 4 MAR 2016 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 20.882 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2016; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 005 de fecha 08 de marzo de 2016; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum NO 020 
del 10 de marzo de 2016; en la Resolución NO 1.600 de 2008, de la Contraloría General 
de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional N° 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
al Sr. Intendente Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley N° 19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° OS de fecha 08 de marzo de 2016-
certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO los acuerdos 
adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la Sesión 
Ordinaria N° 005 de fecha 08 de marzo de 2016, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 05 DE FECHA 08 DE MARZO DEL 2016 DEL 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 



El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N°05 de fecha 08 de Marzo 
del 2016, realizada en la Comuna de Copiapó, con los siguientes Consejeros Regionales 
asistentes; Amada Quezada, Roberto Alegría, Javier Castillo, Yasna Del Portillo, 
Fernando Ghiglino, Marcos lópez, Sofía Cid, Manuel Reyes, Rodrigo Rojas, 
Wladimir Muñoz, Luis Ruiz y Gabriel Manquez, Francisco Madero y Juan Santana, 
este Cuerpo Colegiado adoptó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N°1 
Aprobar Acta de Sesión Ordinaria No004/2016 de fecha 23 de Febrero del2016 

VOTACION 
A favor : 13 Votos 
Se inhabilitan : 01 Votos (Consejera Sra.: Sofía Cid) 

Acuerdo N°2 
Aprobar propuesta de la Comisión de Inversiones de mantener en discusión de Comisión 
el Programa Transferencia Turismo Rural Llanos de Challe-Totoral. 

Votación 
A favor 
Abstención 

Acuerdo N°3 

: 12 Votos 
: 02 Votos (Consejeros Sres. : Wladimir Muñoz, Yasna Del Portillo) 

Aprobar propuesta de Régimen Interno sobre mantener y ratificar a los Consejeros 
Regionales en cada una de las Comisiones en las cuales son titulares a la fecha hasta el 
11 de Marzo del 2018, dejando la organización interna de cada Comisión como tema 
independiente a discutir por cada uno de sus integrantes. 

: 11 Votos 
Votación 
A favor 
Abstención 
En contra 

: 02 Votos (Consejeros Sres.: Javier Castillo y Gabriel Manquez) 
: 01 Votos (Consejero Sr.: Juan Santana) 

Acuerdo N°4 
Aprobar propuesta de pronunciarse a favor por lo siguiente: 

Solicitante Inmueble Comuna Asignación 
Municipalidad Ubicado en Diego de Concesión de 
de Diego de Villa Stone Almagro uso gratuito 

Almagro MZ.71 . lote 1 al 
Lote 12 MZ. 

: 13 Votos 
Votación 
A favor 
Abstención : 01 Votos (Consejero Sr.: Juan Santana) 

Proyecto/finalidad 
Regularizar el 
sector de las 
viviendas de 
emergencia, 

construcción y 
ejecución de 
programas 

habitacionales 



Acuerdo N°5 
Aprobar propuesta de pronunciarse a favor por lo siguiente: 

Solicitante 
Corporación 

Nacional 
Forestal 

Votación 
A favor 
Abstención 

Inmueble Comuna Asignación 
Ubicación en Chañaral Concesión de 
quebrada de uso gratuito 

peralillo 

: 13 Votos 
: 01 Votos (Consejero Sr. Juan Santana) 

Aprobar propuesta de pronunciarse a favor por lo siguiente: 

Solicitante Inmueble Comuna Asionación 
Municipalidad Ubicado en Chañaral Concesión de 
de Chañaral pasaje uno uso gratuito 

Eulogio 
Monte negro 

St.1 MZ. 

Votación 
A favor : 13 Votos 
Abstención : 01 Votos (Consejero Sr. Juan Santana) 

Provecto/finalidad 
Renovación de 

concesión de uso 
gratuito con el fin 

de ampliar y 
mejorar la 

protección de la 
región ecológica 

denominada 
región del 
desierto, 
preservar 
muestras 

representativas 
del ambiente 
desérticos, 
proteger la 

biodiversidad de 
especies con 
problemas de 
conservación. 

Provecto/finalidad 
Construcción 
sede vecinal 

nuevo milenio 
para los vecinos 

del sector 
ampliación que 

fue destruido por 
frente de mal 

tiempo del 
pasado 25 de 

Marzo Pte. 



Acuerdo N°7 

Aprobar propuesta de pronunciarse a favor por lo siguiente: 

Solicitante Inmueble Comuna Asignación 
Municipalidad Ubicado en Chañaral Concesión 
de Chañaral calle Manuel uso gratuito 

Montt entre 
pasaje Obispo 

Fernando 
Aristia y calle 
Caupolicán 

Votación 
: 13 Votos A favor 

Abstención : 01 Votos (Consejero Sr. Juan Santana) 

Acuerdo N°8 
Aprobar propuesta de pronunciarse a favor por lo siguiente: 

Solicitante Inmueble Comuna Asignación 
Municipalidad Ubicado en Tierra Amarilla Concesión 
de Tierra calle uno uso gratuito 
Amarilla 

Votación 
A favor 
Abstención 

Acuerdo N°9 

Manuel 
Rodríguez y 

pasaje Miguel 
lémur 

Población Luis 
Uribe 

: 13 Votos 
: 01 Votos (Consejero Sr. Juan Santana) 

Aprobar propuesta de pronunciarse a favor sobre lo siguiente: 

Proyecto/finalidad 
de Construcción 

sede vecinal 
nuevo milenio 

para los vecinos 
del sector 

ampliación que 
fue destruido por 

frente de mal 
tiempo del 

pasado 25 de 
Marzo Pte. 

Proyecto/finalidad 
de Implementación 

del proyecto 
denominado 

mejoramiento 
espacio publico 

sector punta 
batea contempla 
la construcción 

de una 
infraestructura 
que potencie el 

desarrollo 
cultural-

recreativo-
deportivo de los 

vecinos. 



Solicitante Inmueble Comuna Asignación 

Municipalidad Ubicado en Tierra Amarilla Concesión de 

de Tierra sector las uso gratuito 
Amarilla vizcachas 

: 13 Votos 
Votación 
A favor 
Abstención : 01 Votos (Consejero Sr. Juan Santana) 

Acuerdo N°10 

Proyecto/finalidad 
Implementación 

del proyecto 
denominado 
mejoramiento 

espacio público 
sector las 
vizcachas 

Aprobar el rechazo de la solicitud de la SEREMIA de Bienes Nacionales del Documento 
ingresado a la Secretaria ejecutiva con Folio No 1231 , en relación a la asignación de 
concesión uso oneroso central solar diaguita/ construcción de una planta fotovoltaica de 
20MW, Comuna de Diego de Almagro. 

Votación 
A favor 
Abstención 
En contra 

Acuerdo N°11 

: 11 Votos 
: 02 Votos (Consejeros Sra. Sofía Cid y Sr. Francisco Madero) 
: 01 Votos (Consejero Sr. Marcos López) 

Aprobar por unanimidad la asistencia del Consejero Sr. Wladimir Muñoz a Invitación de 
don Rodolfo Guenchor García, SEREMI de Energía de Atacama, a participar en el taller 
con actores relevantes en el marco del Estudio "Diagnostico energético prospectivo para 
la Región de Ataca m a" el día jueves 1 O de Marzo a las 14:30 hrs. Copiapó 

Acuerdo N°12 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Sres. Wladimir Muñoz, Roberto 
Alegría y Yasna del Portillo a Invitación del Director de FOSIS para participar en la 
actividad de cierre de proyecto del programa Reemprende Atacama (recursos F.N.D.R) el 
día Viernes 11 de Marzo a las 19:00 Hrs. Copiapó. 

Acuerdo N°13 
Aprobar por unanimidad la ratificación de los Consejeros Sres. Wladimir Muñoz, Marcos 
López, Amada Quezada, Juan Santana, Roberto Alegría, Javier Castillo y Sofía Cid para 
asistir a una reunión programada, en una primera instancia con la Dirección de 
Presupuesto, sin embargo, por razones de cambio de agenda, la reunión se desarrollara 
con la Unidad Nacional de FNDR de la SUBDERE en Santiago, el día Miércoles 09 de 
Marzo. 

Acuerdo N°14 
Aprobar por unanimidad la asistencia los Consejeros Sr. Manuel Reyes, Sras. Sofía Cid, 
Yasna del Portillo y Sr. Wladimir Muñoz a Invitación del Intendente Miguel Vargas Correa 
a la Expo Maker Atacama 2016, la cual viene a dar término al programa "Atacama 
Makerspace" que promovió la aplicación de nuevas tecnologías para potenciar 
emprendimientos dinámicos. Actividad a realizarse el día viernes 17 de marzo de 2016, a 
las 11 :00 hrs. En los carrera 898 Copiapó. 



Acuerdo N°15 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los 

Desafíos para la Gestión Municipal y Regional" a realiz 
19 de Marzo, a las 09:00hrs. En la Ciudad de la Serena. 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría Regional de Atacama (c.i.) 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
SEREMI Bienes Nacionales 
U.R.S. Región Atacama 
Oficina de Pa es 
Cons~e o al 
MVC/ l ./C /vag 


